ESTADO DO PARÁ
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
                                        PALACETE BENEDITO CARDOSO DE ATHAYDE
                                        CNPJ: 04.837.600/0001-15

Praça São Miguel, 60, Bairro São Miguel. CEP 68.610-000

LEI Nº 1.936, DE 11 DE MARÇO DE 2021

Ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios

brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para

combate à pandemia do coronavírus; medicamentos,

insumos e equipamentos na área da saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA/PA. Faço saber, em cumprimento

ao artigo, 73, inciso VI da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de

Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005 e seu decreto federal

regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado entre municípios de todas as

regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para

combate à pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse público relativas

à aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde.

Art. 2º O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em contrato de

consórcio público.

Art. 3º O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito público, com

natureza autárquica.

Art. 4º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária prevista na Lei Orçamentária

Anual código 10 301 0016 2.072 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, no valor de

R$ 5.401.652,45 (cinco milhões, quatrocentos e um mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e

quarenta e cinco centavos), conforme consta na Lei Orçamentária Anual para o exercício

financeiro de 2021.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Augusto Corrêa/PA, 11 de março de 2021.

FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA

Prefeito do Município de Augusto Corrêa/PA

		2021-03-12T11:31:46-0300
	FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA:59353678234